
Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

na základní škole

Possibility of the Education of Gifted Children 

on the Primary School

Vedoucí práce:  Autor:

PhDr. Natálie Dytková

Praha 2009



Anotace

práce „ “ pojednává 

o . Shrnuje teoretické i praktické zkušenosti s 

touto specifickou skupinou. y, které 

se ve výuce používají. by mohl pomoci pražským rodinám 

k jejich rozhodování

Annotation

My diploma thesis "Possibility of the Education of Gifted Children on the Primary 

School" deals with situation of gifted children in Prague´s region. My work draws up 

theoretical and practical experiences with this special group. It includes educational 

procedures of gifted children and methods used during teaching. The content of my 

diploma thesis could be used to help Prague´s families to decide and select a primary 

school for their children.

í, inteligence, základní škola

Keywords

Talent, giftted children, education, intelligence, primary school



Prohlášení

tomu, aby tato diplomová 

V Praze dne 7. dubna 2009

………………………….



PhDr. Natálii Dytkové za ochotu, se kterou mi poskytovala odbornou pomoc, cenné rady a 

.



OBSAH

OBSAH ......................................................................................................................................5

ÚVOD.........................................................................................................................................7

1. STUDIU NADÁNÍ............................................................8

1.1 Patologická linie...........................................................................................................8

1.2 Biologická linie ............................................................................................................8

1.3 Psychoanalytická linie..................................................................................................9

1.4 Enviromentální linie...................................................................................................10

1.5 ..................................................................10

2. ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE (NADÁNÍ A TALENT, DEFINICE NADÁNÍ)....14

2.1 Renzulliho „mode .........................................................................14

2.2 ..............................................15

2.3 ..........................................................15

2.4 Gagného „diferencovaný model nadání a talentu“ (Kanada).....................................16

2.5 Druhy nadání ..............................................................................................................17

3. IDENTIFIKACE NADANÝCH ....................................................................................19

3.1 Principy identifikace nadaných ..................................................................................20

3.2 Nadaný žák v ...........................................................................................21

4. V í.............................................................................23

4.1 ..........................................................................23

4.1.1 Úprava obsahu výuky .........................................................................................23

4.1.2 .............................................................................24

4.1.3 uky ......................................................................................24

4.1.4 ...............................................................................25

4.1.5 Úprava hodnocení ...............................................................................................25

4.2 ...............................................................................26

4.3 .........................................27

4.4 Problémové projevy a ........28

4.5 ........................................................................29

4.5.1 í................................................................................29

4.6 ........................................................................................29

5. RO PRÁCI S NADANÝMI ..........................................31

6. ORGANIZACE PODPORUJÍ DEŽ...............................32

6.1 ..........32

6.2 ..........................................................................................32



6.3 Centrum nadání (CN).................................................................................................32

7. LEGISLATIVA...............................................................................................................33

8. ...............................................................................34

9. ÚVOD K ....................................................................................35

10. POSTUP PRÁCE............................................................................................................36

10.1 Centrum nadání ..........................................................................................................36

10.2 ..................................................37

10.2.1 Shrnutí z ...........................41

10.3 ......................................................................41

10.3.1 Shrnutí z .............................45

10.4 ................................................................................45

10.4.1 Shrnutí z .........................................................48

10.5 ..................................................49

10.5.1 Záznam rozhovoru ..............................................................................................49

10.6 .................................................................................................51

10.6.1 Postup práce........................................................................................................51

10.6.2 Vyhodnocení .......................................................................................................55

10.6.3 Shrnutí telefonického dotazování .......................................................................59

....................................................................................................................................60

POUŽITÁ LITERATURA.....................................................................................................61

.................................................................................................................62

................................................................................................................................63



ZŠ

7

ÚVOD

Problematika nadání a talentu je zkoumána po mno . 

V souvislosti se školstvím a o nadané má 

v R je to naopak. Toto téma se v

K tomuto tématu jsem se dostala díky jednomu náhodnému setkání s nadaným 

Centrem nadání, kde se setkávám s nadanými a 

V této práci se chci

školách, kde se o tuto problematiku zajímají. Setkala jsem se s mnoha rodinami, které 

pražském 

regionu se zabývají

Použiji metodu depistáže k monitoringu základních škol v regionu Praha, které se 

zabývají nadanými. Budu se snažit porovnat jejich a 

Praze, které se touto skupinou zabývají.



ZŠ

8

1. STUDIU NADÁNÍ

byly

p mnoha oblastí. 

Historické linie úvah o nadání rozlišujeme na patologické, biologické, psychoanalytické

a environmentální.

1.1 Patologická linie

žovala o vztahu mezi 

genialitu s duševní chorobou. Platón ve svých dialozích Ión a Faidros mluví o schopnosti 

Thomasso Campanella ve spise 

nadání 
1
.

Psychiatr C.  Lombroso založil v 19. stol. patologickou teorii geniality. Došel k

kniky a 

schizofrenní psychózy.  

S

i v y 

1.2 Biologická linie

1

-12



ZŠ

9

jedinci mají zvláštní schopnost –

V 19. stol. došlo k této doby spojuje 

lidských vlastnostech. 

Ve svých pracích se snažil dokázat, že duševní schopnos

pojem génius nahrazován pojmem talent a nadání. Tyto pojmy jsou již spojovány s inteligencí 

int

V nadanými, výchovu a 

postavení v

1.3 Psychoanalytická linie

kompenzace. S. Freud se zabýval sublimací, ve smyslu obranného mechanismu individua. 

tními požadavky Id a Superega.  Vznik 

v

oblasti psychické 

a fyzické. 

setkat se stejným názor

problematice 



ZŠ

10

která nesouhlasila s 

1.4 Enviromentální linie

v

podmínkách. Již v

teorií vaní nadaných. 

é skupiny. Na 

innost pro každého jedince

.

1.5 Století



ZŠ

11

vývojové psychologie. Objektem psychologie se staly geniální 

. Názvy

získaly

• Tradice hamiltonovská (podle A. Hamiltona)

b testování na amerických školách, z toho vyplývá, že 

• Tradice jaksonovská (podle A. Jaksona)

rivilegia.  To vedlo ke vzniku tzv. „totální inkluze“. Podle autora tímto 

bez jakékoliv diferenciace.

• Tradice jeffersonovská (podle T. Jeffersona)

Tato tradice 

podporovat pouze elitu. 

schopnostmi, každý jedinec má své silné a slabé stránky, testování má sloužit k jejich odhalení 

pr

2

.

o nadané:

• Trend vícefaktorového pohled superiorním IQ má 

• Trend, který zahrnuje rozpracování prob

vzniku kreativních osobnostních vlastností.

•

2



ZŠ

12

• Trend výzkumu nadání.

Termana a L. S. Hollingworthovou. Teraman se zabýval zejména popisem nadání a nebyl 

zast

nce. Pokusila se 

Cíle její pedagogiky js Pedagogika M. Montessori se 

3

.

Heleny Parkhurstové. Hlavní zásady její pedagogiky jsou dodnes považovány za hlavní ve 

• Spolupráce mezi žáky

•

•

•

• Variabilita složení skupin

V opean Council for 

Hight Ability – ECHA) Cílem této mezinárodní organizace jsou: 

•

•

•

• Zakládání organizací a nadací v 2005)

3



ZŠ

13

4

.

lentovaní žáci se v

. 

mít možnost dosáhnout plného rozvoje své osobnosti. Genetický potenciál 

podmínek. Pokud k aktivaci nedojde, predispozice se neprojeví v

ani talentu

(Švarcová, 2006).

4



ZŠ

14

2. ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE (NADÁNÍ A TALENT, 

DEFINICE NADÁNÍ)

intelektuální 

oblasti, zatímco o talentu hovo výtvarném 

pokud jedinec vyniká jen v

schopností, tj

o vrozené schopnosti, nebo-li vloze a o „talentu“ jako získané 

dovednosti díky vlivu okolí 
5
.

zastupují v nejno

2.1

• , která se skládá z obecných a specifických 

schopností.

• Zaujetí pro úkol

pracovitost.

•

5



ZŠ

15

2.2

V

,

neodpovídá. Motivace, kreativi

v , abychom tuto definici mohli nazvat nadáním. V

model stal základním symbolem evropského centra pro nadané v Holandsku (Sejvalová, 

2004).

2.3 rchický model nadání (USA)

Svoji teorii Sternberg nazývá také „triarchický model inteligence“. Nesouhlasí 

s



ZŠ

16

• Analytické nadání –

s Ze škol 

pacientem, psychologové, 

6

• Syntetické nadání – aptaci do nových situací. 

Nemusí být v zadání hlubší 

souvislosti. 

• Praktické nadání – tento d

analytických a syntetických schopností do praxe.

složek. 

2.4 Gagného „diferencovaný model nadání a talentu“ (Kanada)

Definuje nadání j

tyto skupiny se realizují ve specifických schopnostech (Sejvalová, 2004).

6

STERNBERG, R. J. (2001) str.. 99



ZŠ

17

projevení nadání 

2.5 Druhy nadání

Nadání a talent se projevuje v a oblastech, které lze dále 

K

• Intelektové schopnosti – . „Rozumové 

nadání zkoumali psychologové doposud 

7

• Specifické akademické vlohy – intelektové schopnosti ve specifické oblasti 

• Kreativní nadání –

• nosti – na 

technické, matematické, jazykové nadaní atd.

• – schopnost pro kvalitní mezilidskou komunikaci a 

vedení osob v kolektivu

7



ZŠ

18

• Mechanické schopnosti – schopnost manipulace, pro

• Talent v –

• Psychomotorická schopnost – nadání na

aktivity (Sejvalová, 2004)



ZŠ

19

3. IDENTIFIKACE NADANÝCH

- -

stanovení diagnost

• Inteli – t

Testy obsahují úlohy na zapamatování, logické a analytické myšlení. Úlohy se 

s

za vysoké nadání IQ 13O a vyšší.

• Testy kreativity – p

• Torranceho figurální test kreativního myšlení

• Christensen-

• Test vzdálených asociací

• Wallach-Koganova kreativní baterie

•

atd. Využití k

• Didaktické testy – m

Cílem je postihnout



ZŠ

20

v

• – r

pozorování s ostatními 

vrstevníky. 

• Spolužáci – mohou být velmi dobrými indikátory nadání. Tato indikace 

prepubertálním 

• – je nejstarší identifikace nadaného žáka. Škola se 

se ale liší od této 

• Sám nadaný jedinec – dokáže charakterizovat své projevy, které nám mohou 

odhalit zájmy a postoje . Je iniciativní . 

• – p

schopností a jejich postupný rozvoj na vysoké úrovni.

• – v i. 

ostatním .

3.1 Principy identifikace nadaných

k entovaných.

• Princip stejných šancí – v

• – domnívám se, že tento typ není dnes již aktuální. Základ 



ZŠ

21

byly ti nejlepší a v

• Princip multidisciplinarity – n

psychologického, pedagogického a somatického.

• –

inností jedince

• Prin – d

, ale i naopak. 

• ho procesu – nadání se projevuje 

dince.

3.2 Nadaný žák v

spolupráce pedagoga, ps

• rychlé vykonání úkolu

• velká aktivita

•

•

•

• kladení nezvyklých otázek

•

V

Mezi 

možné postupy pro práci s nadanými v

• N – pokud má žák hotovou p že pracovat 

na další úloze



ZŠ

22

• Nabídka alternativního materiálu – ž

pracovních 

být samoopravidelné tzn. žák je schopen na nich pracovat 

• N – pokud má žák hotovou práci,

vlastních úloh (Jurášková, 2006).



ZŠ

23

4.

z nich je segregace, kdy jsou 

–

ostatními. 

je velmi obtížný. Vždy musíme zvážit všechna kritéria na 

stupni intelektu .

4.1

nejefektiv textem, jak vyhledávat 

likož mohou nastat problémy, které 

padným nesrovnalostem 

.

4.1.1 Úprava obsahu výuky

uje. Rychlejší 

íku, absolvování dvou 



ZŠ

24

obohacování je práce s úkoly na mnohem vyšší úrovni .

4.1.2

Do výuky je 

Jednou z

kontrakt , ve kterých žák 

S

ktivní. 

• Metody heuristické –

• – i 

žáka v druhými 

lidmi

• Metody diskusní –

• Skupinová a kooperativní výuka 

4.1.3

odbornou 

.



ZŠ

25

• –

problematiku jevu

• –

(fyzika, matematika, chemie atd.)

• Mentoring – dané problematice

• Víkendové programy – pobyty v

.

4.1.4

I když jsou nadaní v smíme zapomenout na jejich 

dbát v

odmítáním 

ší si vše zapamatovat a nic si 

užitek. Vždy je nutno st .

4.1.5 Úprava hodnocení

ctižádostiví, kladou si vysoké nároky, až nerealizovatelné cíle. Pokud nadaní žáci nedosáhnou 

svého cíle, pova

hodnocení, které se jeví jako nejideá našich podmínkách. Používat jej je vhodné 

v

K

Nevhodné je též tzv. nálepkování nadaných, což má závažný dopa



ZŠ

26

4.2

• rozvoj silných stránek nadaných,

• rozvoj slabších stránek nadaných,

•

• jednom, v

„

“.
8

• Obohacující programy

fakta, ale také stimulovat objevování a hledání dalších souvislostí a vazeb, které 

výuce:

- -

jejich kreativní produkci. Jde o 

s reálnými a praktickými problémy.

- -

a bez vztahu k

8

MÖNKS, F. J., YPENBURG, I. H. (2002), str. 54



ZŠ

27

- -

• Skupinové programy

Realizovat tyto programy lze ve škole nebo mohou být orientovány 

• Individuální programy mají saturovat v

ním 

v

k

4.3

Vyrovnávací programy mají za c

v cílem zlepšit 

Preventivní programy osobnosti a chování nadaných. 

nadaní žáci integrováni s oblasti 

stí.

jsou tzv. harmonizující programy.

umožnilo setkání s souvisejí. 



ZŠ

28

4.4

procesu

nadané. Z

• Hyperaktivita - evit ve verbální stránce, kde jde 

motorické 

oblasti, kde se projevuje neklidným sezením, rytmickými projevy a hraním 

s ušit 

únikem z

tohoto 

dostatek pozornosti.

9

. 

• -

Nadaní si zapamatují informace z výkladu látky na poprvé a poté „vypnou“ a 

• Netolerance k ostem -

bezvýznamné.

• Perfekcionismus -

ost se svým výkonem, i když 

rozh

k emocionálním poruchám (Jurášková, 2006).

9

JURÁŠKOVÁ, J. (2006), str. 108



ZŠ

29

4.5

tostí 

výkonu. Postupy práce s

• Metody objevující – úlohu, na kterou 

• -

metoda s

a samostatná práce.

• Metody samostatné práce –

enciál a intelekt na maximum, byl tzv. „vytížený“  (Jurášková, 

2006).

4.5.1

me setkat s termínem „Škola hrou“. Toto tvrzení platí a 

vždy platit bude. Jedním

cích , do výuky

• verbální -

• logické -

• strategické - Carcasonne, Osadníci z Katanu, Bang

• - Ju

4.6 vání nadaných v

V souvislosti



ZŠ

30

V

umístí.

v

V

riziko rivality mezi nimi a ostatními žáky.

zentuje, k

, v k jakým shodným výsl všechny týmy a 

žáky všech možných 

úrovní. Tato metoda není problematická ani v práci s nadanými žáky. Naopak, skupinová 

– pokud totiž budou v heterogenní 

všech informací a v

s

možnost se v 7).



ZŠ

31

5. RO PRÁCI S NADANÝMI 

nadanými je v

trum nadaní zabývající 

se tímto tématem.

fungující podpory nadaný
10

které jsou

• O

•

•

• Široké zájmy

• Projevování uznání

• Flexibilita

• Spravedlivost

• Nestrannost

• Zájem problémy druhých

10



ZŠ

32

6. ORGANIZACE PODPORUJÍCÍ NA

MLÁDEŽ

V

zlepšuje s postupným zvyšováním zájmu o tuto specifickou skupinu obyvatel. 

6.1

(NIDM)

neziskovým organizacím a 

dalším institucím v

„Tale mnoho ch, které vyhlašuje MŠMT, kde 

se mohou prezentovat svými znalostmi, zkušenostmi a dovednostmi.

6.2

aždý, 

i

nových aktivit je „Logická

jí 

6.3 Centrum nadání (CN)

ty pro školy, pomáhá s

, 

letní campy a víkendové akce s tématickým z

obyty v organizuje diagnostické dny 

s pedagogicko-psychologickou diagnostikou nadání od 2,5 do 17 let. Na internetové stránky 

CN se 



ZŠ

33

7. LEGISLATIVA

(viz

a Konkrétní poradenské úkoly škol a 

72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských 

V

nadanýc
11

.

11



ZŠ

34

8. Z K

z

informací v



ZŠ

35

9. ÚVOD K

V ,

školách v pražském regionu. Jako výzkumnou metodu jsem zvolila dotazník. E-mailovým 

pražském regionu a poté ty, které se 

zabývají nadanými navštívit a zaznamenat, jak výuka v jednotlivých školách probíhá.

Domnívám se, že v pražském regionu jsou 4 základní školy, které se zabývají 

Libni, pod záštitou 

reálného gymnázia na Praze 8. Všechny tyto školy, pokud mi to umožní jejich vedení, bych 



ZŠ

36

10. POSTUP PRÁCE

pražském 

regionu. Tyto kontakty jsem použila z webové stránky www.atlasskolstvi.cz. Našla jsem 

celkem 248 základních škol, které jsou v pražském regionu. Údaje, jsem zpracovala do 

o škol jsem odeslala e- 1). 

P , -

8.1 

tný. 

D

použila. Na e- lidmi, 

komunikace nepoužívají. Tuto metodu jsem zvoli

I když se 

práci dál, navštívila jsem školy a zjistila jsem, které základní školy se nada

zajímají.

V roce 2008 jsem navštívila 4 pražské základní školy, které se zabývají nadanými 

soukromé škole pro nadané mi umožnili rozhovor s

10.1 Centrum nadání

Praxi jsem absolvovala v rámci praxe 

umožnilo navštívit základní školy, které se zabývají nadanými. Centrum nadání (CN) je 

v

se Centrum nadání podílelo na organizaci mezinárodní 

konference Evropské rady pro vysoké schopnosti v Praze.

http://www.atlasskolstvi.cz.


ZŠ

37

s a rozvoj jeho schopností“.

V Centru nadá

• administrativou testování 

• í 

• Propagace Centra nadaní a jeho aktivit 

•

s

Nyní jsem v CN jedna z vedoucích klubu Malý Šikula -5 let. Klub je každé 

dochází do -

vat základní 

hygienické návyky, rozvíjejí své schopnosti a dovednosti.

10.2 Pozorování na z

portfolio, do kterého si zakládá svoje pracovn

– 7 

adaní s

mnoho práce navíc, aby rozvíjela jejich schopnosti a dovednosti.  

U v

této metody za vhodné 



ZŠ

38

, mezi tím druhá 

, aby si 

itelkou, 

.  Nej

ostatními 

okonalily

pracovních listech.

–

Jeden chlapec, k 6 let v

itelka na 

písmenko - ,

ho používá 



ZŠ

39

zkoušet psát velké tiskací písmeno S.  

psa

vykládat novou látku, kterou byly

jsou svých

má na starost e družiny. Škola má nouzi o asistenty, 

jelikož je práce na zkrácený pracovní úvazek. aní

, které se mají 

složit z

Každé tangramy zaznamenalo do archu k

nevzalo ten stejný, který již složilo. Po úvodn

pracovní (viz ).

odvedl , který je tatínkem

ila, jsem a

pracovní listy, 

jsem se s (viz.



ZŠ

40

2)

pracovní list na téma „Jedno

e

bylo vzpom

ání. Pro ty, které byly hotové,

- ,

vznikl klaun, kterého si mohly vybarvit. 

Všichni si mohl

–

zajímavé úkoly a také zpracování na PC nebylo jednoduché. Sama jsem si vyzkoušela tuto 

do 

itelkou probíraly záchranné složky v

,

tabuli. Poté se diskutovalo s



ZŠ

41

z Prvouky. 

10.2.1 Shrnutí z

10.3 Pozorování na ch

V této škole 

vány do jedné 

pedagogicko-psychologické poradny, tak i 

aní

svou práci velmi nadšená a dává jí vše, co je v jejích silách. 

o na klasických školách 

knihovna s

závislosti na 



ZŠ

42

Ve škole nezvoní jako 

individuál -psychologická diagnostika z

z Centra nadání. V

dotazníku se 

n

. Vždy na 

hodin

v

jsem na praxi byla v

sv , abych si hru zahrála s

Já jsem dostala také 

žáci sami s

Chováme se k nasazením! 

pracovaly na pracovních listech. Jeden 

yto 

boxech v

na matematiku.  



ZŠ

43

radost

zajímavé úkoly v boxech.

v

(viz ). Po krátkém 

do práce. Ty, které vypracovaly pracovní list, si mohly obrázky 

sedl

nadcházejících 14 dnech. Poté svojí práci budou 

násl

•

• scénka „Televizní spot“

• dopravní policista –

• pexeso s

•

• – kterou procházím každý den

Po

ly 

t  

velmi baví, protože je 



ZŠ

44

. Ty, 

, za domácí úkol.

nakladatelství

kódu a žák, který se tázal na tuto otázku,

domácí úkol -

klasic

s

pan kou 

pravidla hry. Poté 

na mnoho další otázek. Nakonec dala 

která použily. 

(viz . Ty, které 



ZŠ

45

bylo poznat písmenko, které jeden druhému nakreslil na záda a poté ten 

tiskacím písmem. 

, nich 

pražské 

protože ji vedou exter

možnost popovídat si s

10.3.1 Shrnutí z

této 

h 

z m roce.

10.4

Byla jsem v

jazyk. Základní škola s



ZŠ

46

Podle mého názoru bude škola na konci školního roku narážet na chyby, kterých se 

dy akcelerace. Nároky 

jsou domnívám se, že si nedokážou

2007/2008 brali látku z II. pololetí

s

dné a odlišné 

od klasické výuky.

a interakt pracují. 

žák

kmenových prvních

do 100. 

V listopadu. Žáci probírali vztahy 

<, >, a = interaktivní 

tabule, které si 

jim rozdala pracovní listy, na 

(viz 7)

pozdravily v

proc your name? Where are you from? 

U

V



ZŠ

47

jednotlivé barvy.

psaly“ obrázkový diktát. Vrátily se v tuto chvíli k tématu 

na lavici podle toho, jak jim je nadiktovala. Poté jsme s obešly lavice a 

klasicky nástupem a pozdravem p Poté se 

se. V v jednotlivých 

družstvech.

pracovny. Na 

V

jako v

sy na 

:

P J → POKOJ

OD → ODHAD

O → METRO

V

→

názvem „Výlet“. Když si 

se ptala na otázky k ,

ú

samy si svoje psaní ohodnotily. 

.

Další den jsem se s

. Když vešla 

, hodiny 



ZŠ

48

si svoje zážitky z

Druhou hodinu jsem byla v jedné z

pracovny. Tato hodina byla zvláštn

,

nervoz

matematiku na interaktivní tabuli. Když s

,

,

,

d

Poslední hodinu jsem byla v jedné z

10.4.1 Shrnutí z

Škola s



ZŠ

49

10.5 “

Tato škola má sídlo na Praze 6 –

školu navštívit. Když mi nedovolili vstup do výuky, tak jsem si domluvila rozhovor s paní

10.5.1Záznam rozhovoru

speciální pedagogiku.“

nisterstvem.“

Otázka:  „Máte pevný klasický rozvrh hodin?“

v



ZŠ

50

Otázka:  „Používát

Otázka:  „Jak vznikla tato škola?“

jsem se pokoušela najít na stránkách školy, ale žádné informace o 

historii jsem nenašla. Z jiných 

vlastním synem, který v roce 2002 

studiem 

tomto, které iniciovalo vznik soukromé 

základní školy „Cesta k

rodi

z pedagogicko-psychologické poradny?“

Neuznáváme diagnostiku z



ZŠ

51

-5 a pak preferujete gymnázia nebo bude program 

ujeme 1-

Otázka:  „Jak probíhá financování školy?“

Pozn.: Na internetu se dozvíte, že školné je 2

?“

, ale 

Domnívám se, že vedení této školy nechce, 

škole. P nemá zájem 

postaven na jedin

10.6

V rámci spolupráce s

10.6.1 Postup práce

Prahy 1- 12) a 

telefonický 



ZŠ

52

Celkem jsem oslovila 131 základních škol.

školy adresa

Praha 1

1 Josefská 7, 118 00 Praha 1 NE

2 Mikulandská 5, 110 00 Praha 1 NE

3 ANO

4 Ostrovní 9, 110 00 Praha 1 ANO

5 Soukenická 10, 110 00 Praha 1 NE

6 á 22, 110 00 Praha 1 ANO

7 Uhelný trh 4, 110 00 Praha 1 NE

Praha 2

8 Belgická 25, 120 00 Praha 2 NE

9 128 00 Praha 2 NE

10 Jana Masaryka 21, 120 00 Praha 2 NE

11 Jana Masaryka 25, 120 00 Praha 2 NE

12 Ke Karlovu 2, 120 00 Praha 2 NE

13 Kladská 1, 120 00 Praha 2 NE

14 Legerova 5, 120 00 Praha 2 NE

15 Londýnská 34, 120 00 Praha 2 ANO

16 Na Smetance 1, 120 00 Praha 2 NE

17 nám. Míru 19, 120 00 Praha 2 NE

18 Resslova 10/308, 120 00 Praha 2 NE

19 Sázavská 5, 120 00 Praha 2 NE

20 Slovenská 27, 120 00 Praha 2 ANO

21 120 00 Praha 2 NE

Praha 3

22 130 00 Praha 3 NE

23 Jeseniova 96, 130 00 Praha 3 ANO

24 130 00 Praha 3 NE

25 130 00 Praha 3 NE

26 130 00 Praha 3 ANO

27 Nad Ohradou 25/1700, 130 00 Praha 3 NE

28 130 00 Praha 3 ANO

29 130 00 Praha 3 ANO

30 Perunova 6/975, 130 00 Praha 3 ANO

31 U Zásobní zahrady 8, 130 00 Praha 3 NE

32 V Zahrádkách 48, 130 00 Praha 3 NE

33 Vlkova 31, 130 00 Praha 3 NE

34 Žerotínova 36/1100, 130 00 Praha 3 NE



ZŠ

53

Praha 4

35 140 00 Praha 4- ANO

36 148 00 Praha 4-Kunratice NE

37 Baárova 360/24, 140 00 Praha 4-Michle ANO

38 Bítovská 1, 140 00 Praha 4-Michle ANO

39 141 00 Praha 4-Michle NE

40 Na Líše 16, 141 00 Praha 4-Michle ANO

41 Ohradní 1366/49, 145 00 Praha 4-Michle NE

42 Boleslavova 1, 140 00 Praha 4-Nusle NE

43 myslova 2, 140 00 Praha 4-Nusle ANO

44 ANO

45 Plamínkové 2, 140 00 Praha 4-Nusle NE

46 Sdružení 1080, 140 00 Praha 4-Nusle NE

47 Táborská 45/421, 140 00 Praha 4-Nusle NE

48 K Sídlišti 840, 140 00 Praha 4-Podolí NE

49 147 00 Praha 4-Podolí NE

50 Jižní IV. 10, 141 39 Praha 4- NE

51 Na Chodovci 54, 141 40 Praha 4- ANO

Praha 5

52 Chaplinovo nám. 1/615, 152 00 Praha 5- ANO

53 V Remízku 7/919, 152 00 Praha 5- NE

54 Butovická 9, 158 00 Praha 5-Jinonice NE

55 U Tyršovy školy 1, 158 00 Praha 5-Jinonice NE

56 Nepomucká 1, 150 00 Praha 5- NE

57 150 00 Praha 5- ANO

58 Weberova 1/1090, 150 00 Praha 5- NE

59 V Úvalu 84, 150 18 Praha 5-Motol NE

60 Radlická 140/115, 150 00 Praha 5-Radlice NE

61 Ke Smíchovu 16, 154 00 Praha 5-Slivenec ANO

62 Drtinova 1, 150 00 Praha 5-Smíchov NE

63 Grafická 13/1060, 150 00 Praha 5-Smíchov NE

64 150 00 Praha 5-Smíchov NE

65 150 00 Praha 5-Smíchov NE

66 U Santošky 1/1007, 150 00 Praha 5-Smíchov NE

67 169 00 Praha 6- NE

Praha 6

68 Nad Kajetánkou 134/9, 169 00 Praha 6- v NE

69 Pod Marjánkou 2/1900, 169 00 Praha 6- NE

70 Šantrochova 1800/2, 162 00 Praha 6- ANO

71 169 00 Praha 6- NE

72 160 00 Praha 6- NE

73 nám. Svobody 2, 160 00 Praha 6- NE



ZŠ

54

Praha 6

74 nám. Svobody 3/930, 160 00 Praha 6- NE

75 Bílá 1, 160 00 Praha 6-Dejvice ANO

76 Sušická 29, 160 00 Praha 6-Dejvice NE

77 Žukovského 6/580, 161 00 Praha 6-Liboc ANO

78 165 00 Praha 6-Lysolaje NE

79 164 00 Praha 6-Nebušice NE

80 161 00 Praha 6- NE

81 Norbertov 1, 162 00 Praha 6- NE

82 Suchdolská 360, 165 00 Praha 6-Suchdol NE

83 Na Okraji 305/43, 162 00 Praha 6-Veleslavín NE

84 Alžírská 26/680, 160 00 Praha 6-Vokovice NE

85 Na Dlouhém lánu 43, 160 00 Praha 6-Vokovice ANO

Praha 7

86 170 00 Praha 7- NE

87 170 00 Praha 7-Holešovice NE

88 Letohradská 1, 170 00 Praha 7-Holešovice NE

89 170 00 Praha 7-Holešovice NE

90 Rajská 300, 170 00 Praha 7-Holešovice NE

91 170 00 Praha 7-Holešovice ANO

92 Tusarova 21, 170 00 Praha 7-Holešovice NE

93 170 00 Praha 7-Holešovice NE

94 Trojská 110, 171 00 Praha 7-Troja NE

Praha 8

95 Dolákova 1/555, 181 00 Praha 8-Bohnice ANO

96 Hlivická 1, 181 00 Praha 8-Bohnice NE

97 181 00 Praha 8- NE

98 U Parkánu 11/17, 182 00 Praha 8- NE

99 Sp 184 21 Praha 8-Dolní Chabry ANO

100 Za Invalidovnou 3/579, 186 00 Praha 8-Karlín NE

101 Burešova 14, 182 00 Praha 8-Kobylisy NE

102 182 00 Praha 8-Kobylisy ANO

103 U Školské zahrady 4, 182 00 Praha 8-Kobylisy NE

104 Žernosecká 3, 182 00 Praha 8-Kobylisy NE

105 182 00 Praha 8- NE

106 Budínova 2, 180 81 Praha 8- NE

107 180 00 Praha 8- ANO

108 Palmovka 8, 180 00 Praha 8- NE

109 Zenklova 52, 180 00 Praha 8-L ANO

110 Glowackého 6/555, 181 00 Praha 8-Troja NE

111 Na Šutce 28, 182 00 Praha 8-Troja NE



ZŠ

55

Praha 9

112 Sokolovská 800, 190 00 Praha 9- NE

113 190 00 Praha 9-Prosek NE

114 Litvínovská 500, 190 00 Praha 9-Prosek ANO

115 Litvínovská 600, 190 00 Praha 9-Prosek NE

116 Novoborská 371, 190 00 Praha 9-Prosek NE

117 Špitálská 789, 190 00 Praha 9- NE

118 108 00 Praha 10-Malešice NE

Praha 10 

119 Bellova 351, 109 00 Praha 10-Petrovice NE

120 100 00 Praha 10-Strašnice NE

121 Gutova 39/1987, 100 00 Praha 10-Strašnice NE

122 Hostýnská 2/2100, 108 00 Praha 10-Strašnice NE

123 Olešská 18, 100 00 Praha 10-Strašnice NE

124 100 00 Praha 10-Strašnice ANO

125 Jakutská 2/1210, 100 00 Praha 10-Vršovice NE

126 101 00 Praha 10-Vršovice ANO

127 100 00 Praha 10-Vršovice NE

128 U Vršovického nádraží 950/1, 101 00 Praha 10-Vršovice NE

129 Vladivostocká 6/1035, 100 00 Praha 10-Vršovice NE

130 106 00 Praha 10- ANO

131 Švehlova 12/2900, 106 00 Praha 10- NE

10.6.2Vyhodnocení

jejich 

zástupci

v centru Prahy tzn. v -10. Na grafech vidíme, že v

, o nad rámec 

žáky v jednotlivých 



ZŠ

56



ZŠ

57



ZŠ

58



ZŠ

59

10.6.3 Shrnutí telefonického dotazování

práce. 

jednot žáci 

e nebo tzv. projekty, které 

mívají odborné téma. Žáci se zde mohou uplatnit 

grafické zpracování, teoretic – prezentace projektu). 

n



ZŠ

60

édií. 

televizi

,

s pražské m nadaných 

S touto otázkou jsem se setkala -psychologické diagnostiky 

v Centru nadání a v Klubu Malý Šikula

-

p centru Prahy. 

aby se mu dostala 

mu náleží. Informace o školách, které jsem navštívila, jsou

,

usnadním

, že vznikla.



ZŠ

61

POUŽITÁ LITERATURA

Praha: Nakladateltví 

lidové noviny. 248 str. ISBN 80-7106-840-3

128 str. ISBN 978-80-7367-297-3

Talent a nadání. Praha: NIDM MŠMT. 91 str. 

ISBN 978-80-86784-5

Nadání a nadaní. Praha: Univerzita Karlova v Praze, pedagogická 

fakulta. 205 str. ISBN 80-7290-213-X

JURÁŠKOVÁ, J. (2006). Základy pedagogiky nadaných. Praha: Institut pedagogicko-

132 str. ISBN 80-86856-19-4

základní školy- . Brno: Masarykova univerzita.

64 str. ISBN 80-210-3979-5

MÖNKS, F. J., & YPENBURG, I. H. (2002). Praha: Grada Publishing. 100 str. 

ISBN 80-247-0445-5

6 .

Alternativní školy. Praha: Portál. 106 str. ISBN 80-7178-072-3

Moderní pedagogika. Praha: Portál. 495 str. ISBN 80-7178-170-3

RENZULLI, J., REISOVÁ, S. M., MONTGOMERYOVÁ, D., & JURÁŠKOVÁ, J. (2008). 

168 str. 

ISBN 978-80-7387-173-4

SEJVALOVÁ, J. (2004). Talent a nadání. Praha: NIDM MŠMT. 60 str. ISBN 80-86784-03-7

STERNBERG, R. J. (2001). Praha: Grada. 208 str. ISBN 80-247-0120-0

ŠVARCOVÁ, I. (2006). Praha: Vysoká škola 

chemicko-technologická v Praze. 290 str. ISBN 80-7080-573-0



ZŠ

62

-mail školám zasílaný v (str. 63)

(str. 64)

(str. 66)

: V pedagogicko-psychologické poradny (str. 69)

: Pracovní list na matematiku (str. 71)

: Hodnocení práce (str. 72)

: Pracovní list na matematiku (str. 73)

: (str. 74)

: Pracovní list pro nácvik psaní (str. 75)

: Pracovní list na anglický jazyk (str. 76)

: matematiky (str. 77)

Mapa (str. 78)

(str. 79)



ZŠ

63

-mail školám zasílaný v

Dobrý den,

Jmenuji se Petra ová a v rámci svého studia oboru Sociální pedagogika na HTF 

základních školách v regionu Praha. Žádám vás tímto na spolu

probíhat na všech základních školách v Praze. 

Zabývá se Vaše škola výukou nadaných?

Pokud ano, co pro nadané žáky Vaše škola nabízí?

Pokud ne, uvažujete do dalšího roku o

(www.centrumnadani.cz

možnost spolupráce s

v naší republice.

at a za 

S pozdravem Petra 



ZŠ

64

Jméno: ……………………...                         Datum: ………………………

Další jednotky délky

Mikrometr µm) 

1 m = 1 000 000 µm

µm.

Milimetr mm) 

1 m = 1000 mm

strojnictví

dobu se také udává množství srážek v meteorologii. 

Centimetr cm)

1 m = 100 cm

stavebnictví. V centimetrech se také 

Decimetr dm) 

1 m = 10 dm

Kilometr km) 

1 km = 1000 m

.

………………………………………………………………………………………….



ZŠ

65

1.) lavice

Délka  = ………………………………………………………….

2.) Sešit 

Délka  = ………………………………………………………….

3.) Sedátko židle

Délka  = ………………………………………………………….

.

4.) Tabule

Délka  = ………………………………………………………….

hlavu hada. 

u 

h

?

…………………………..



ZŠ

66

§ 16

avotní oslabení, 

a)

patologickými jevy,

b)

c)

11)

povaze postižení nebo 

prodloužit, nejvýše však o 2 školní roky. 

(7)

poskyto

s



ZŠ

67

(8) Vyžaduje-li to povaha zdravotního post

rámci školy 

s více vadami a žáci s autismem  mají právo se 

základní škole speciální, nejsou-

asistenta pedagoga. V

§ 17

(1)

(2) K

oby, která 

je v
12)

nebo s

§ 18

povolit nezletilému žákovi se speciálními v

nadáním na žádost jeho zákonného zástupce a zletilému žákovi nebo studentovi se 



ZŠ

68

z

§ 19

duálního 



ZŠ

69

pedagogicko-psychologické poradny



ZŠ

70



ZŠ

71



ZŠ

72



ZŠ

73

í list na matematiku



ZŠ

74



ZŠ

75



ZŠ

76



ZŠ

77



ZŠ

78

Mapa



ZŠ

79



ZŠ

80



ZŠ

81

Pracovní list



ZŠ

82

Pracovní list


